
 

      
directie Onderwijs & Vorming 
Oost-Vlaamse Bestuursacademie

Provincieraadsbesluit 

betreft ALGEMEEN REGLEMENT OP DE OOST-VLAAMSE 
BESTUURSACADEMIE  

       
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 §3 van het Provinciedecreet. 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 29 april 2009 houdende 
Organisatieontwikkeling: integrale vaststelling van het nieuwe organogram en 
de nieuwe personeelsformatie.  

Gelet op het provincieraadsbesluit van 12 juni 2002 houdende het 
reglement op de Oost-Vlaamse Bestuursacademie. 

Overwegende dat het noodzakelijk is een nieuw algemeen reglement 
op de Oost-Vlaamse Bestuursacademie vast te stellen, nu OBAC als een 
volwaardige provinciale dienst ressorteert onder de directie Onderwijs en 
Vorming.  

Overwegende dat de aanpassingen zich ook opdringen als gevolg van  
wijzigingen in het doel en aanbod met name door de hervorming van de 
'Reguliere opleiding in de lagere bestuurswetenschappen' tot de opleiding 
'Bestuurspraktijk'.

besluit : 

Artikel 1 – Doel en aanbod van de Oost-Vlaamse 
Bestuursacademie 

Beoogd wordt het organiseren van vorming, training en opleiding 
(VTO) rond thema's die binnen de openbare sector relevant zijn. Het aanbod is 
altijd actueel en vraaggestuurd en omvat vier grote categorieën: 

 een algemene basisopleiding in de bestuurskunde onder de 
naam 'Bestuurspraktijk'  

 basisopleidingen voor startende ambtenaren  

 een ruim aanbod aan functiespecifieke vormingen, trainingen en 
opleidingen zowel in open aanbod als op maat en op locatie 



 p. 2/3 
 

./... 

 studiedagen 

Het aanbod richt zich in de eerste plaats tot ambtenaren van openbare 
besturen en bij uitbreiding tot diegenen, die uit hoofde van hun functie en hun 
band met de publieke sector, baat hebben bij een van de aangeboden 
opleidingen. 

Artikel 2 – Beleid en beheer 

De provincieraad stelt de reglementering inzake de algemene werking 
en organisatie van de examenverrichtingen vast. 

De deputatie is bevoegd voor het beheer en de inrichting van de VTO-
activiteiten. Zij stelt de docenten en organisaties aan. Deze aanstelling geldt 
voor de duur van het academiejaar, respectievelijk de duur van de opleiding. 
Elke aanstelling is hernieuwbaar. 

De docenten kunnen door de deputatie geschorst en ontslagen 
worden, na vooraf te zijn gehoord. 

Artikel 3 – Adviesgroep 

De 'Provinciale Adviesgroep Vorming Lokale Besturen' ondersteunt de 
werking van de Bestuursacademie door het signaleren van de plaatselijke 
vormingsnoden en het evalueren van het geformuleerde aanbod.  
In deze adviesgroep, die ad hoc wordt samengeroepen en samengesteld, 
zetelen secretarissen en ontvangers, alsook personeelsverantwoordelijken en 
vormingsverantwoordelijken van openbare besturen. Deze opsomming is niet 
beperkend. 

Artikel 4 – Organisatiemodaliteiten  
 
Het aanbod van de Bestuursacademie wordt in principe in Gent 

georganiseerd maar kan ook op andere plaatsen in Oost-Vlaanderen 
aangeboden worden.  

Het academiejaar start op 1 september en loopt tot en met 30 juni. De 
lessen vinden plaats binnen deze periode met uitzondering van 
vakantieperiodes. In de schoolvakantieperiodes worden geen lessen voorzien. 
Afwijkingen hierop kunnen in samenspraak met de cursisten en docenten. 

Artikel 5 – Inschrijven 

Voor elke VTO-activiteit kan inschrijvingsgeld of een werkingskost 
gevraagd worden. Dit bedrag wordt per VTO-activiteit vastgelegd door de 
deputatie en moet in principe kostendekkend zijn. 

De ingeschrevene dient de lessen te volgen en elke afwezigheid moet 
verantwoord worden. De werkgever die geheel of gedeeltelijk het 
inschrijvingsgeld of de werkingskost betaalt, kan op vraag ingelicht worden 
over de aan- of afwezigheid van zijn werknemers. 



 p. 3/3 
 

./... 

Artikel 6 – Toetsing en attesten / diploma's 
 
Aan alle VTO-activiteiten is in principe een toetsing verbonden die 

diverse vormen kan aannemen, te bepalen door de docent. Voor elke VTO-
activiteit dient vooraf vast te staan op welke manier de toetsing zal gebeuren. 
De wijze van toetsing wordt aan de cursisten voorafgaandelijk en binnen een 
redelijke termijn gecommuniceerd. 

De docent staat in voor de individuele beoordeling van de cursist. Een 
cursist is geslaagd voor een vak indien hij minstens 50% van de punten heeft 
behaald. 

 
Wie slaagt voor de toetsing ontvangt een attest van vorming. 
 
Aan de afgestudeerden van de opleiding 'Bestuurspraktijk' wordt een 

'einddiploma van de Oost-Vlaamse Bestuursacademie' uitgereikt. 
 

Artikel 7 – Aanvullende reglementen 

De provincieraad kan voor specifieke opleidingen aanvullende 
reglementen vaststellen. 

 

Artikel 8 – Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2010. 
Het besluit van 12 juni 2002 houdende het reglement op de Oost-Vlaamse 
Bestuursacademie wordt met ingang van voornoemde datum opgeheven. 

Gent, 19 mei 2010 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert de Smet (get.) Marc Lootens 


